proufitables, que elle dist devoir avoir et prendre sur les évesques d'Amiens, à la cause dicte, c'est assavoir qu'elle dist qu'elle doibt avoir V fois en l'an, est assavoir u termes Noël, Pasques, Penthecoustes, Saint-Fremin le Martir et Toussains, à chacune foix, une pièche de porcq contenant ung quartier de pourchel, ung septier de vin, ne du meilleur ne du pieur, deux pains blans de deux derniers, et se dist, à cause de sondit fief, estre francque du respit saint Fremin, du pesage de laine, du vin l'évesque et de cange de ce qui est pour son usage. Item dist que, quant l'évesque d'Amiens vient nouvellement du sacre et que il fait sa feste à Amiens, que elle le doibt servir à table, sans semonre, du pain et nappe, et que il treuve, et ad cause d'icelluy service, elle doibt avoir tout le pain entamé qui est osté des tables, et aussy toutes les nappes et doubliers coppez et deschirez que on oste des tables ledit jour de sa feste, et que aussi pareillement le doibt servir à table les autres jours solempnelz, quant elle y est semonce souffissamment, lesquelles choses ne lui sont point confessées à avoir ne debvoir avoir ne prendre sur lesdis évesques, mais lui sont déniées, s'elle ne les fait apparoir souffissamment. » — Fol. 41 v°. « Item sont tenus dudit évesque, à le cause dicte, plusieurs fiefz et hommages dont il n'a peu ne puet avoir ancores les dénombremens de ses hommes et vaassaux, jasoit qu'il en ait fait et face de jour en jour, tant par les gens du Roy, comme par son bailly, sergens et officiers, très grandes dilligences, desquelz fiefz et hommage, et de ceulx à quy ilz sont et appartiennent, sera cy-après fait mention en brief, et retient ledit évesque et proteste de les baillier autreffoix plus à plain, par déclaration que receu en aura, les dénombremens d'iceulx ses hommes. Primes, le chastel, ville et chastellenie de Pincquegny et ce qui tenu en est en fief et arrière-fief et le vidamé d'Amiens et appartenances, sont tenus noblement et en fief par ung hommage en partie, et à X l. p. de relief de hoir à autre, XL s. de cambrelage dudit évesque, à cause de son église et éveschie. Item, le duc de Lorraine est homs liges et doibt estre dudit évesque à plain hommage de bouche et de mains, à le cause dicte, de ses bos et terres de camps et garenne de sa terre et chastellenie de Boves, et autres choses. Item, le conte de Blois est et doibt estre homme dudit évesque, à plain hommage de bouche et de mains. Item, le seigneur de Poix, est et doibt estre homs liges dudit évesque, à le cause dicte, à plain hommage de bouche et de mains. Item, le sire de Raineval est et doibt estre

homme lige dudit évêque, à le cause dicte, à plain hommage. Item, messire Wallerran de Raineval, sire de Vinacourt, à cause de madame de Varennes, sa femme, est et doit estre homs liges dudit évêque, à plain hommage de bouche et de mains. Item, le sire de Heilly est et doit estre homs liges dudit évêque, à plain hommage de bouche et de mains. Item, Lancelot de Clary, chevalier, est et doit estre homs liges dudit évêque, à cause de un petit fief séant à Halloy emprès Pernois. Item, messire Enguerran d'Eudin, chevalier, est homs liges deux fois de Mons. l'évêque d'Amiens, à plain hommage de bouche et de mains, de deux fiefz séans en la ville et banlieue d'Amiens, ou environ. Item, le sire d'Auxi est homs liges dudit évêque, à plain hommage de bouche et de mains, de sa terre et appartenance de Hangest sur Somme et le moitié d'Auxi. Item, messire Sarazin de Béthencourt est homs liges dudit évêques, à plain hommage, de sa terre de Rolepot. Item le Brun de Sains, chevalier, est homs liges dudit évêque, à plain hommage, de sa terre de Rebrœuves. Item, le sire de Flamerfont est cinq fois homs lige dudit évêque. » — Fol. 58. « Le récépissé de cest dénombrement est donné par le chambre des Comptes à Paris, l'an mil III<sup>c</sup> III<sup>xx</sup> et X, en décembre », — etc.

G. 449. (Registre.) — In-4°, 17 feuillets, parchemin.

**1390.** — Extrait fait en 1522 du précédent dénombrement.

G. 450. (Registre.) — In-fol., 43 feuillets, papier.

**1539, v. s.** — Dénombrements, etc. (Inv., fol. 173, 4, 14<sup>e</sup>). — « C'est la déclaration et dénombrement du temporel de l'évêché d'Amyens, que fait, présente et baille à vous, Nosseigneurs de la chambre des Comptes, M<sup>c</sup> Charles, cardinal du tiltre de Saint-Mahieu, évêque d'Amyens, suivant le contenu des lettres de maintenue à vostre attache sur icelles, qui ont esté expédiées audit cardinal. » Amiens, 14 février 1539, v. s. (copie collationnée du 7 mai 1619).

G. 451. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, 2, papier.

**1345-1399.** — Juridiction. Saint-Vulfran d'Abbeville. (Inv., fol. 174, 4, 15<sup>e</sup>). — Sentence du bailliage d'Amiens sur une complainte en nouvelleté du chapitre de Saint-Vulfran d'Abbeville contre l'évêque d'Amiens, « pour cause d'une citation, emprisonnement et mainmise, poursuite ou accusation faites en le personne de sire Gautier Rabache, canoine de Saint-Offren, et de plusieurs capellains, vicaires et clers de ledicte église Saint-

Offren... tant parce que lidis Mons. l'évêque est patrons en son évêque et sont lidit doyen et chapitle si subget en espiritualité, li doivent past et visitation », etc. Mercredi, jour de Saint-Clément, 14 novembre « que on prononcha les jugemens de l'assise d'Amiens tenue par nous, qui commença le samedi prochain avant le Saint-Luc », 1345 (copie sous le scel du bailliage d'Amiens, du 14 janvier 1346, v. s.). Traces de sceau. — Traité entre Jean de la Grange, évêque d'Amiens, et le chapitre de Saint-Vulfran d'Abbeville, « super eo quod nos, decanus et capitulum antedicti, dicebamus et dicimus nos esse et fuisse in bona saisina et possessione pacifica, necnon privilegiatos, tam per concessionem summi pontificis, qui pro tempore erat, quam concessionem regum Angliæ pro tunc comitum de Pontivo, fundatorumque dicte nostre ecclesie, quam alias, habendi et exercendi certam jurisdictionem in personis canonicorum, capellanorum, et vicariorum residentium, transeantium ac pernoctantium in dicta nostra ecclesia, quamdiu ibidem remanerent, ratione delictorum et malefactorum ab ipsis perpetratorum, quam super incontinentia, quam delatione armorum et pluribus aliis casibus diffamatis, necnon super cognitione testatorum et intestatorum predictarum personarum, et exactione reddendi rationem et comotum ab executoribus super hoc deputatis, et super nonnullis aliis casibus et actionibus personalibus ; dicebamus insuper, quod, hiis non obstantibus, predictus dominus episcopus et officialis ejus citari fecerant aliquas de personis predictis, ratione aliquorum casuum predictorum, nosque episcopus prelibatus in contrarium dicebamus nos esse in possessione pacifica predictorum casuum tam in personis canonicorum quam capellanorum et vicariorum predictorum cognoscendi et determinandi, et quod de jure communi et ordinario ad nos spectabat cognitio et decisio predictorum ». Août 1373 ; Arrêt du Parlement sur ledit traité. Paris, 2 août 1399 (copie collationnée des archives de Saint-Vulfran d'Abbeville, du 7 mars 1581), — etc.